
ROMÂNIA                                                                                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                       

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      

   

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea realizării documentației tehnico-economice, faza SF, 

 de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi,  

în vederea depunerii proiectului  

„Construcție Centru de zi pentru copii cu tulburări de comportament ”Sf. Mina” Călărași  

 
 

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 19.12.2024, 

      Având în vedere: 

      - raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relații Externe, înregistrat sub nr. 22348 din 11.12.2024; 

       - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

       - Nota de fundamentare nr. 74014 din 28.12.2024, transmisă de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călăraşi, înregistrată la Consiliului Județean Călărași sub nr. 21145 din 29.12.2024; 

       - Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 191 din 31.10.2024 privind darea în administrare a unui 

imobil, aflat în domeniul public al Judeţului Călăraşi, din administrarea Consiliului Județean Călărași în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași; 

       - prevederile Ghidul Solicitantului Condiții Specifice ”Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu 

tulburări de comportament”, în cadrul „Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027” Prioritate: 

P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, aprobat 

prin Ordinul ministrului investiţiilor şi proiectelor europene nr. 6584/2024;   

       - Strategia naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţi, România sigură” 

2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023; 

     - prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare;       

     - prevederile art. 112 alin. (1) şi (2) lit. m) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare;       

       - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b, c), d), alin. (5) lit. b), c), alin. (8) lit. a) şi art. 300 alin. (1) lit. e) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

         Art. 1. – Se aprobă realizarea documentației tehnico-economice, faza SF, de către Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, în vederea depunerii proiectului Construcție Centru de zi 

pentru copii cu tulburări de comportament ”Sf. Mina” Călărași, în calitate de lider, prin Apelul ”Dezvoltarea 

de servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament” în cadrul „Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021–2027” Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau 

excluziune socială și ceilalți copii.      

       Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului 

Județean Călărași, Direcției Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călăraşi. 

 

    PREŞEDINTE,                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                  Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 240                                                                                    

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  19.12.2024, 
Redactată de consilier, Elena-Mihaela Comșa, în 4 ex. 


